KURULUŞU ve OSMANLI ÖNCESi

_j

Nil deltasının güneyinde bulunan Kahi
re. Mısır tarihinde daha önceki başşehir
lerin çoğu gibi aynı yerde kurulmuştur.

Hz. Ömer zamanında Mısır'ı fetheden
Amr b. As. eski Babilan civarında bölge-

deki ilk İslam şehri olan Fustat'ı kurdu
( 22/643 ). Şehirde Amr b. As Camii ve ida
re binası ile bunların etrafında Amr b.
As'ın ordusundaki 15.500 asker için ka
bilelerine göre ayrılmış semtler bulunu
yordu. Amr b. As aralarında Hemdan ve
Himyeriler'in de bulunduğu bazı kabi le
mensuplarını Fustat'ın güvenliği açısın

dan önem taşıyan Nil nehrinin batı tara
fındaki Cize'ye (Gize) yerleştirdi ve kale
lerle burayı tahkim etti. Firavunlar döne
minden kalma piramitleriyle meşhur olan
Cize. Ravza (Roda) adası ile birlikte deniz
den Nil yoluyla gelebilecek tehlikelere kar
şı bir savunma hattı oluşturuyordu. Za
man içerisinde yapılan muhtelif köprü
lerle Fustat'a bağlanan Cize her zaman
tarihi ve kültürel önemini korudu. Mısır '

da kurulan ikinci İslam başşehri. Abba
sı kumandanı Salih b. Avn'ın Hamraül
kusva mevkiinde 132 (750) yılında kur
duğu ei-Asker'dir. Fustat'ın kuzeydoğu
suna düşen bu şehir, güneyden ve ku
zeyden bugünkü Kahire'nin MecraluyQn
köprüleriyle Seyyide Zeyneb meydanı ara
sında yer alıyordu . Ahmed b. Tolun Mısır'a

vali tayin edildiğinde (254/868 ı ei-Asker'in
kuzeydoğusunda.

İskenderi
ye'den ve Kızıldeniz'den gelen gemiler
yüklerini bu !imanda boşaltmıştır.

Fatımiler döneminde Kahire'de yapılan
en mükemmel camilerden biri Hakim Ca
mii' dir. Ondan sonra519'da (1125) iba
dete açılan Akrner Camii. ardından Halife
ZMir- Biemrillah ' ın (Camiu 'I-Fakihiyyln .
543/ 1148) ve son olarak da ei-Melikü's-Sa
lih Talai' b. Rüzzik tarafından Babüzüvey
le'nin dışında yaptırılan Salih Talai' Camii
(555/ 1 160) gelmektedir. Kahire'de Fatı
miler devrinde çeşitli dini müesseseler
kurulmuştur. Bunlar arasında Darülilim
adıyla da anılan Darülhikrne.

) yüzyılda vuku bulan büyük bir karga
şada harabeye dönmüştü . Fustat ahalisi.
Kudüs Kralı I. Amaury'nin saldırısı karşı
sında Kahire'ye geçerek savunmaya ka
tıldı. Şlrkuh sonradan Şaver'i ortadan
kaldırıp Halife Ad ıd- Lidlnillah 'ın veziri
olunca Fustatlılar'ı şehirlerine dönüp onu
yeniden kalkındırmaya çağırdı. 572 ( 1176)
yılında yapılan onarımlar sırasında Ebu
Salih el-Ermenl'ye göre Fustat'taki bir
çok kilise de eski haline getirildi. Mısır'ı
bu tarihten beş yıl sonra gören ibn Cü
beyr. Fustat'ın büyük bir bölümünün ye
niden i nşa edildiğini yazmaktadır.

Fatımiler devrinde Cevher ve Muiz ile
beraber Mısır'a gelen Mağribliler.

Fakat 749'
da (1348) başlayıp on beş yıl ve 776'da
( 1374) başlayıp iki yıl süren veba salgın
larında pek çok kişi ölmüştür (a.g .e., ı .

339)

ei-Melikü ' n-Nasır Muhammed döne
minde Kahire'nin yaşadığı her alandaki
gelişmenin IX. (XV.) yüzyılın başlarından
itibaren Timur istilası sebebiyle yerini çö
küşe bıraktığı görülür. ibn Tağrlberdl, 806
( 1403) yılındaki kıtlık ve veba salgını sıra
sında şehrin büyük bir bölümünün hara
beye döndüğünü ve nüfusunun neredey
se üçte ikisinin yok olduğunu söyler 1 en
f'lücumü'z-zahire, XIII , ı52) Makrizi de
emirlerin şehri yağma ettiklerini. vakıfla
ra saygı göstermediklerini ve birçok kim
senin devlet ve vakıf mülklerine el koydu
ğunu . özellikle 811 ( 1408) yılında Emir
Cemaleddin Yusuf üstadüddar'ın Babül
'ld semtindekibirçok emlaki ve vakıf ara
zisini gasbederek yerlerine sonraları Ka
hire'nin tarihinde büyük rol oynayan ve
"hayyü'I-Cemaliyye" ICemaleddi r. mahal
lesi ı denilen mevkide bir saray ve med
rese yaptırdığını yazmaktadır.

dev
rin mimari anlayışına uygun biçimde Ka
saba semtinde Kalavun. el-Melikü'n-Na
sır Muhammed b. Kalavun ve Berkuk ta
rafından yaptırılan yapılırdı. 703'te ( 1303)
açılan dört eyvanlı Nasıriyye Medresesi
dört mezhep fıkhının aynı bina içinde oku
tulduğu ilk medresedir. Kahire'deki ilk
hankah. 569 ( 1173) yılında Selahaddin-i
Eyyübl'nin bugünkü Cemaliye caddesi
üzerinde bulunan Karasungur Medrese
si'nin karşısına yaptırdığı Saldü's-suada
Hankahı'dır. Osmanlı devrine kadar kuru
lan diğer hankahlar ise şunlardır: Bun
dukdariyye. Il. Baybars el-Çaşniglr. Şeyhü
el-Ömer!. İbn Gurab. Sencer el-Cavll. Fe
rec b. Berkük, el-Melikü'I-Eşref Barsbay.
el-Melikü'I-Eşref İnal. Mısır'daki hankah
ların gelişimi tarikatiara bağlı olduğun
dan tarikatların IX. (XV.) yüzyıldan itiba
ren çözülme sürecine girmesiyle sayıları
azalmıştır.

Memlükler devrinde Kahire'de kurulan
iş yerleri. hanlar ve vikalelerin mimarisi
bir bütünlük arzediyordu. Kahire hanla
rının en eskisi. tarihi 7 42 ( 1341) yılından
öneeye uzanan ve günümüzeyalnız kapı- _

sının kalıntısı intikal eden Küsün Hanı'dır.
Sultan Kayıtbay'ın 882 (1477) yılında Ez
her Camii civarında. 88S'te (1480) Babün
nasr içinde yaptırdığı iki hanla Sultan
Kansu Gavri'nin 906-922 (1501-1516) yıl
ları arasında yaptırdığı Nahle H anı ve yi
ne Kan su Gavri'nin tamir ettirdiği kapalı
çarşı ile Hanü'I-Haım diğer hanların baş
lıcalarıdır.